
D.D.G. n.______

Società AM Energie Rinnovabili S.r.l.,  
Parco eolico "Serra del Vento" Comuni di Gangi (PA) e Bompietro (PA)

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché di
opere pubbliche;

VISTO   il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa
emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

VISTO  il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m. recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione
dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno  dell'elettricità  ed  in
particolare l'art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative;

VISTO  il  D.lgs.  3/3/2011,  n.  28 e s.m.,  recante Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso
dell'energia da fonti  rinnovabili,  recante modifica e  successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/30/CE ed in particolare gli articoli 5 e 6;

VISTI    il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia;

VISTO  il  D.P.Reg.  Sicilia  n.  48 del  18/7/2012 con il  quale è  stato  approvato  il  Regolamento recante  norme di
attuazione dell'art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010;

VISTA  la  L.R.  5/4/2011,  n.  5  recante  Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,  l'efficienza,
l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.;

VISTI     la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.S. 14/6/2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA  la  L.R.  21/5/2019,  n.  7,  disposizioni  per  i  procedimenti  Amministrativi  e  la  funzionalità  dell’azione
amministrativa;

VISTA   la circolare esplicativa n. 20581 del 13/05/2019 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 24/05/2019;
VISTO  il  D.P. Reg.  Sic.  n.  707 del  16/2/2018 con il  quale è  stato conferito l'incarico di  Dirigente generale del

Dipartimento regionale dell'Energia all'ing. Salvatore Lorenzo D'Urso;
VISTO  il D.D.G. n. 297 del 29/03/2019 con il quale l'arch. Natale Frisina è stato preposto Dirigente del Servizio 3

Autorizzazioni e Concessioni di questo Dipartimento regionale dell'Energia;
VISTO   il D.R.S. n. 259 del 20/05/2014 con il quale la Società AM Energie Rinnovabili S.r.l., con sede a Cefalù (PA)

in via di Belgioioso n°4 C.F. e P. I. 05830120829 è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 12 del D.lgs. 387/03, a
realizzare ed esercire un parco eolico della potenza di 35,00 MWe, denominato "Serra del Vento", da ubicare
nel Comune di Gangi (PA) per la produzione di energia elettrica da immettersi in rete a 150 kV, mediante
realizzazione  di  stazione  elettrica  di  trasformazione  (S.E.T.)  nel  Comune  di  Gangi,  relativi  elettrodotti
interrati da 30 kV nel territorio dei Comuni di Gangi (PA) e Bompietro (PA);

VISTO   il D.R.S. n. 302 del 09/06/2015 con il quale il termine per l'avvio dei lavori finalizzati alla realizzazione del
predetto parco eolico, e delle relative opere connesse, è stato prorogato di mesi 10 (dieci) a decorrere dal
19/05/2015 per cui i lavori dovevano avere inizio entro e non oltre il 18/03/2016;

VISTA   la nota prot. n. 07/16 del 23/03/2016, acquisita da questo Dipartimento con prot. n. 12186 del 25/03/2016, con
la quale la Società ha comunicato che i lavori sono stati avviati in data 16/03/2016;

VISTO  il  D.R.S.  n.  761  del  21/11/2016  di  presa  d'atto  di  una  variante  tecnica  non  sostanziale  costituita
dall'eliminazione  di  quattro  aerogeneratori  con  riduzione  della  potenza  complessiva  a  27,60  MW  per
l'impianto eolico denominato "Serra del Vento" nei Comuni di Gangi e Bompietro;

VISTO  il D.R.S. n. 179 del 28/03/2008 con il quale è prorogato di mesi 31 (trentuno) il termine di fine lavori a
decorrere dal 22/12/2016 per cui gli stessi dovranno essere ultimati entro il 22/07/2019;

VISTO  il D.D.G. n. 112 del 14/02/2019 con cui è stato disposto l'occupazione temporanea d’urgenza preordinata
all'esproprio/asservimento;

                  786  del  30/06/2020



VISTO   il D.D.G. n. 417 del 10/05/2019 con il quale il termine, entro il quale il decreto di esproprio va emanato, è
disposto d'ufficio ed è prorogato di mesi 7 (sette) e pertanto entro il 31/12/2019;

VISTA   la nota prot n. 003-0000694-GEN/2018 del 13/12/2018, acquisita da questo Dipartimento al prot. n. 46893 del
14/12/2018, con la quale la Società ha chiesto una proroga di mesi 36 (trentasei) del termine di fine lavori
dell'impianto in argomento;

VISTA   la nota prot. n. 003-0000309-GEN/2019 del 2/05/2019, acquisita da questo Dipartimento al prot. n. 19220 del
6/05/2019, con la quale la Società ha comunicato che tutte le operazioni relative agli stati di consistenza e
verbali di immissione in possesso si sono concluse rispettando i termini stabiliti per legge;

VISTA   la nota 48600 del 10/07/2019, acquisita da questo Dipartimento al prot. n. 29806 del 12/07/2019, con il quale
il  Servizio  Valutazione  Ambientale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Ambiente  ha  notificato  il  D.A.  n.
305/GAB del 5/07/2019 con il quale ha prorogato di ulteriori anni 5 (cinque) la validità del parere ambientale
prot. n. 9182 del 27/02/2014;

VISTA   la nota datata 11/07/2019 acquisita al protocollo da questo Dipartimento in data 12/07/2019 al n. 29767 con la
quale ''UniCredit S.p.A." ha confermato la dichiarazione resa precedentemente da "UniCredit Area Corporate
Banking S.p.A", al fine della richiesta dell'attestazione dell'Istituto bancario;

VISTA  la  richiesta  di  informazione  antimafia  prot.  n.  PR _PAUTG_Ingresso_0099872_20190705  -  effettuata  al
Sistema di rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia (SI.Ce.Ant.) attraverso consultazione della
Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA), previa immissione dei dati fomiti dalla
Società con la dichiarazione di cui al precedente visto, ai sensi dell'art. 99 comma 2-bis del Codice antimafia;

VISTO  il D.D.G. n. 837 del 18/07/2019 con il quale è stato prorogato di mesi 12 (dodici) il termine di fine lavori a
decorrere dal 22/07/2019 per cui gli stessi dovranno essere ultimati entro il 22/07/2020;

VISTA   la nota prot. 003-0000315-GEN/2020 del 27/5/2020, acquisita da questo Dipartimento al prot. N° 18583 del
28/5/2020, con la quale la Società ha chiesto una proroga di mesi 18 (diciotto) del termine di fine lavori
dell’impianto  in  argomento,  motivando  per  causa  di  forza  maggiore  dovuta  alla  devastante  pandemia
COVID-19 che ha colpito il paese Italia;

CONSIDERATO che le motivazioni riportate dalla Società vanno in parte condivise, ritenendo la concessione di una
proroga di 12 mesi congrua;

CONSIDERATO, altresì, che il provvedimento può essere adottato dato l'avvenuto inserimento della suddetta richiesta
nel  sistema  di  rilascio  automatizzato  delle  certificazioni  antimafia  (Si.Ce.Ant.),  prot._PR_PAUTG_
Ingresso_0099872_20190705, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del suddetto codice antimafia;

RITENUTO alla  luce  di  quanto sopra esplicitato,  di  poter  provvedere,  sulla  base delle  motivazioni  addotte  dalla
Società, all’accoglimento in parte della superiore istanza di proroga del termine di fine lavori per mesi 12
(dodici)  si  provvede  alla  emissione  del  provvedimento  di  proroga  di  fine  lavori  per  quanto  richiesto,
sussistendone i presupposti

D E C R E T A

Art.  1)   Per  le  motivazioni  in  premessa  meglio  esplicitate,  da  intendersi  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, il termine per l’ultimazione dei lavori relativi alla realizzazione ed esercizio di un parco
eolico della potenza di 27,60 MW, denominato “Serra del Vento”, per la produzione di energia elettrica da
immettersi  in  rete  a  150 kV,  mediante  realizzazione  di  stazione  elettrica  di  trasformazione  (S.E.T.)  nel
comune di Gangi (PA) e relativi elettrodotti interrati da 30kV nel territorio dei comuni di Gangi (PA) e
Bompietro (PA), autorizzato con D.R.S. n. 259 del 20/05/2014 e successivi, è prorogato di mesi 12 (dodici)
a decorrere dal 22/07/2020 per cui i lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre 22/07/2021.

Art.  2)   La Società è onerata della registrazione del presente decreto presso la competente Agenzia delle Entrate, da
comprovare mediante annotazione sull’originale del decreto stesso che dovrà essere restituito all’Assessorato
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità . Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 3
ed a curarne la pubblicazione per estratto sella G.U.R.S. entro 20 giorni dalla notifica del presente Decreto
per entrambe le incombenze.

Art.  3)   La Società è altresì onerata di comunicare l’emissione del presente Decreto a tutti gli Enti/Amministrazioni
coinvolti nel procedimento di Autorizzazione Unica.

Art. 4)   Invariato rimane il rispetto delle condizioni riportate nell’articolato del D.R.S. n. 259 del 20/05/2014  e
successivi, di quanto con gli stessi richiamato, se non esplicitamente variate con il presente.

Art.  5)  Il presente Decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell’art. 6 D. Lgs. 14/03/2013, n. 33
nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R.
07/05/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Energia.

Art.  6)   Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  il  T.A.R.  territorialmente
competente,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana,  rispettivamente  entro  il
termine di sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse.

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE GENERALE
( Ing. Salvatore D’Urso)

30/06/2020


		2020-06-30T08:02:51+0200
	SALVATORE D'URSO




